ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСЫ ӘКІМДІГІ БІЛІМ БАСҚАРМАСЫНЫҢ «ҚОСТАНАЙ  ҚАЛАСЫНЫҢ   БІЛІМ БӨЛІМІ»
МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ
	[image: ]
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА КОСТАНАЯ» УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АКИМАТА КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

                 09.09.2025 ж.                                                             № 488

«Қостанай қаласының білім беру
кеңістігінде эксперименттік және
инновациялық алаңдарды ұйымдастыру
туралы» 2025 жылғы 14 қаңтардағы
№25 бұйрыққа өзгерістер енгізу туралы

Қалалық сараптамалық кеңестің 2025 жылғы 10 қыркүйектегі №4 хаттамасы негізінде білім беру бастамаларын іске асырудың тиімділігін анықтау және апробациялау бойынша зерттеу қызметін ұйымдастыру, білім беру ұйымдарының білім беру процесіне инновацияларды енгізу мақсатында БҰЙЫРАМЫН:
	1. Білім беру ұйымдарындағы эксперименттік алаңдардың қызметін аяқтау (№1 қосымша).
	2. Эксперименттік және инновациялық алаңдарды ашу үшін қоса беріліп отырған тізбе бекітілсін (№2 қосымша).
	3. Эксперименттік және инновациялық алаңдардың жұмысы 2025-2026 оқу жылында жұмыс жоспары мен бағдарламаларына (№3 қосымшаға) сәйкес жалғастырылсын.
	4.Осы бұйрықтың орындалуын бақылау әдістемелік кабинеттің әдіскері
Ш.И.Шегеноваға жүктелсін.

        Басшының м.а.               (қолы мен мөрі қойылған)                       Б. Карыбаева

	ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСЫ ӘКІМДІГІ БІЛІМ БАСҚАРМАСЫНЫҢ «ҚОСТАНАЙ  ҚАЛАСЫНЫҢ   БІЛІМ БӨЛІМІ»
МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ
	[image: ]
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА КОСТАНАЯ» УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АКИМАТА КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

                  09.09.2025 г.                                                            № 488

[bookmark: _Hlk126653263]О внесении изменений в приказ
№25 от 14 января 2025 года
«Об организации экспериментальных
и инновационных площадок в
образовательном пространстве
города Костаная»

На основании протокола городского эксперного совета №4 от 10 сентября 2025 года в целях организации исследовательской деятельности по апробации и определению эффективности реализации образовательных инициатив, внедрения инноваций в образовательный процесс организаций образования ПРИКАЗЫВАЮ:
           1. Завершить деятельность экспериментальных площадок в организациях образования (Приложение №1).
2. Утвердить прилагаемый перечень для открытия экспериментальных и инновационных площадок (Приложение №2).
3. Продолжить работу экспериментальных и инновационных площадок в 2025-2026 учебном году согласно плану работы и программ (Приложению №3).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста методического кабинета Шегенову Ш.И.

          И.о.руководителя    (подпись и печать имеются)                       Б. Карыбаева

Приложение №1
к приказу №488 от 09.09.2025г.

Список о закрытии инновационных и экспериментальных площадок
в организациях образования

	№
	Наименование организации
	Тема
	Причина

	ЯСЛИ-САДЫ

	1
	КГКП «Ясли-сад №14 отдела образования города Костаная»
	 «Создание социгрового пространства  с использованием здоровьесберегающих технологий и элементов технологии В.Ф.Базарного»
	в связи с окончанием срока реализации эксперимента
УМК "Азбука безопасных наук(УМС области  от 30.07.2024)

	2
	КГКП «Ясли-сад №27отдела образования города Костаная»
	«Реализация М4К в условиях создания коворкинг-площадки с использованием интерактивных технологий в контексте обновления содержания дошкольного образования»
	в связи с окончанием срока реализации эксперимента
Разработан УМК "Уроки этикета" №5 от 02.06.2025г.

	3
	КГКП «Ясли-сад №54 отдела образования города Костаная»
	 «Создание единого воспитательно-образовательного пространства, направленного на приобщение детей дошкольного возраста к миру книги через использование технологии STORYSACK»
	в связи с окончанием срока реализации эксперимента
Разработан  «Создание единого воспитательно-образовательного пространства, направленного на приобщение детей дошкольного возраста к миру книги через использование технологии STORYSACK»  УМС области №5 от 30.07.2024г.

	4
	КГКП «Ясли-сад №8 отдела образования города Костаная»
	Инженерия в детском саду.
Потапыч на стройке
	в связи с окончанием срока реализации эксперимента
Разработан Методическое пособие
«Профессии в фокусе»
для детей старшего дошкольного возраста
(с использованием оналйн- платформы LearningApps)
УМС города №06-10/2518 от 11.06.2025г

	5
	КГКП «Ясли-сад №3 отдела образования города Костаная»
	[bookmark: _Hlk207719984]Инженерия в детском саду.
«Фиксики в стране инженерии»
	в связи с окончанием срока реализации эксперимента
Әдістемелік кешен: «Біз кішкентай инженерлерміз» (4 жастағы балаларға арналған) Мектепке дейінгі білім беру мекесіндегі Лего-Құрылыс - мектеп жасына дейінгі балаларды техникалық шығармашылықпен таныстырудың алғашқы қадамы (Садвокасова В.А., Хамзина К.Б., Бексултанова Б.К.)  протокол Костанайского областного учебно-методического совета № 2 от 19.02.2025
УМК "Фиксики в стране "Инженерии" для детей 5-ти лет (Тамилина О.М., Карий И.И., Бабий О.В.) протокол Костанайского областного учебно-методического совета № 5 от 06.06.2025

	5
	КГКП «Ясли-сад №3 отдела образования города Костаная»
	 «Образовательные терренкуры как один из способов организации детской активности и исследовательской деятельности»
	в связи с окончанием срока реализации эксперимента
УМС Образовательные терренкуры как один из способов организации детской активности и исследовательской деятельности/учебно-методический комплект Камаева Е.Б., Ишбулдина Г.Н. Протокол областного учебно - методического совета № 6 от 11.09.24

	6
	Учреждение: «Школа-сад гимназия города Костаная»
	Развитие познавательных и интеллектуальных навыков дошкольников, посредством геймификации
	в связи с окончанием срока реализации эксперимента
Разработана Вариативная образовательная   программа
для детей предшкольного возраста: «Математическое путешествие», с применением технологии геймификации
УМС города №06-10/2518 от 11.06.2025г

	ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ШКОЛЫ

	7
	КГУ «Общеобразовательная школа №23 им.М.Козыбаева отдела образования города Костаная»
	[bookmark: _Hlk200626096]«Формирование у учащихся навыков осознанного безопасного поведения на дороге в рамках компетентностного подхода в образовательном процессе»

	В связи с окончанием срока реализации. Окончание эксперимента в соответствии с программой и планом (май 2025г.)

	8
	«Школа-гимназия №28 отдела образования города Костаная»Управления образования акимата костанайской области»
	«Бастауыш сынып оқушыларының оқу сауаттылықтарын қалыптастыру жолдарының тиімділігі»
	В связи с окончанием срока реализации. Окончание эксперимента в соответствии с программой и планом (май 2025г.)

	9
	КГУ «Школа-лицей №2 отдела образования города Костаная»Управления образования акимата костанайской области
	«Программирование и проекты как компонент STEM образования»

	В связи с окончанием срока реализации. Окончание эксперимента в соответствии с программой и планом (май 2025г.)

	10
	«Школа-гимназия №24 отдела образования города Костаная»Управления образования акимата костанайской области»
	«Жас зерттеуші мектебі»
	В связи с потерей более чем 1/3 участников эксперимента

Приложение №2
к приказу №488 от 09.09.2025г.

Список об открытии инновационных и экспериментальных площадок
в организациях образования

	№
	Наименование организации
	Тема
	Цель
	Сроки реализации
	Основание

	ЯСЛИ-САДЫ

	1
	КГКП «Ясли-сад №14» отдела образования города Костаная»
	«Развитие интеллектуальных способностей детей старшего дошкольного возраста
 с использованием технологии смарт - тренинга». «Удивительный мир головоломок».
	внедрение технологии «смарт – тренинг для дошкольников», как повышение эффективности реализации познавательного развития, активизации мыслительной деятельности и развитие  творческих, умственных способностей детей старшего дошкольного возраста.
	2025-2028 гг 3 года
	На основании ходатайства № 75 от 28.08.2025г

	2
	КГКП «Ясли-сад №2» отдела образования города Костаная»
	Образовательный модуль «Мир головоломок»  для дошкольников с использованием технологии тимбилдинг
	создание условий для интеллектуального и коммуникативного развития детей старшего дошкольного возраста через использование головоломок в командной деятельности (тимбилдинг)
	2025-2028гг 3 года
	На основании ходатайства № 112 от 27.08.2025

	3
	КГКП «Ясли-сад №27» отдела образования города Костаная»
	«Родитель - со – Педагог»
	повышение роли родителей как активных участников образовательного процесса.Формирование традиции совместных образовательных и игровых активностей.
Развитие коммуникативных и педагогических компетенций у родителей и педагогов. Создание среды доверия и сотрудничества, ориентированной на развитие детей.
	2025-2028г 3года
	На основании ходатайства № 75 от 28.08.2025

	4
	КГКП «Ясли-сад №1» отдела образования города Костаная»
	«Семейная площадка: творим вместе»
	Создание пространства для совместного творчества детей, родителей и педагогов, способствующего развитию творческих способностей, укреплению семейных связей и формированию у детей позитивного опыта взаимодействия со взрослыми.
	2025-2028 г.
	На основании ходатайства №37  28.08.2025

	5
	КГКП «Ясли-сад №6» отдела образования города Костаная»
	«Чудесные изделия из войлока»
	развитие коммуникативных и педагогических компетенций у родителей и педагогов.
	2025-2028
	На основании ходатайства № 37 от 29.08.2025

	6
	КГКП «Ясли-сад №18» отдела образования города Костаная»
	«Страна  безопасности»
	-формирование у детей навыков безопасного поведения, умения адекватно действовать в неординарных ситуациях, осознанного выполнения правил поведения, обеспечивающих сохранность их жизни и здоровья в современных условиях улицы, транспорта, природы, быта.
-создание условий для интенсификации работы с семьей на основе двухстороннего взаимодействия, направленные на усвоение и закрепление знаний детей и их родителей о правилах безопасности.
- расширение оптимальных  условий для уточнения, и закрепления знаний и представлений об окружающем мире у детей для формирования у них необходимого уровня основ культуры безопасности жизнедеятельности.

	2025-2028
	На основании ходатайства № 160 от 29.08.2025

	7
	КГКП «Ясли-сад №3» отдела образования города Костаная»
	[bookmark: _Hlk207786907]«Зеленый клуб»
	формировать у воспитанников  ценностного отношения к природе, повысить уровень экологического образования, воспитать ответственное отношение подрастающего поколения к природе
	2025-2028 (3 года)
	На основании ходатайства № 105 от 28.08.2025

	ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ШКОЛЫ

	1
	КГУ «Физико – математический лицей отдела образования города Костаная» Управления образования Костанайской области
	«Интеграция урочной деятельности и дополнительного образования в начальных классах лицея»

	Организация интеграции урочной деятельности и дополнительного образования для успешного развития, самоопределения, самореализации и социализации обучающихся.
	Сентябрь 2025 – май 2028 гг.

	На основании ходатайства №406 от 11.06.2025

	2
	КГУ «Школа-лицей №18 отдела образования города Костаная» Управления образования Костанайской области
	«Health school – мемлекеттің болашағы»
	Создание современной образовательной среды, ориентированной на формирование культуры здорового образа жизни, развитие физического и психологического благополучия учащихся, а также внедрение инновационных подходов в обучении и воспитании для подготовки социально активного, конкурентоспособного поколения
	Сентябрь 2025 – май 2028 гг.

	На основании ходатайства без номера

	3
	КГУ «Школа-лицей №1 отдела образования города Костаная» Управления образования Костанайской области
	«MediaSTEAM Lab – интеграция инженерного творчества, цифровых медиа и искусственного интеллекта в школьном образовании»
	Отвечает современным требованиям образования, объединяя инженерное творчество, цифровые медиа, возможности искусственного интеллекта
	Сентябрь 2025 – сентябрь 2028 гг.

	На основании ходатайства № 374 от 4.09.2025

	4
	КГУ «Школа-лицей №1 отдела образования города Костаная» Управления образования Костанайской области
	«Живая наука и технология. Цифровая экспедиция»
	Современное образование требует интеграции цифровых технологий и естественных наук для формирования у школьников исследовательских навыков, критического мышления и экологической культуры
	Сентябрь 2025 – сентябрь 2028 гг.

	На основании ходатайства № 374 от 4.09.2025

	5
	КГУ «Школа-лицей №2 отдела образования города Костаная» Управления образования Костанайской области
	«Создание информационно-технологической среды как инструмент развития инженерного мышления»
	С целью эффективной реализации направления школы ІСТ
	Сентябрь 2025 – сентябрь 2028 гг.

	На основании ходатайства №189 от 4.09.2025

	6
	КГУ «Школа-гимназия №3 отдела образования города Костаная» Управления образования Костанайской области
	«Интегрированный курс по географии, истории и английскому языку через экологическое воспитание и цифровое моделирование с использованием искусственного интеллекта»
	Создание интегрированной образовательной среды, направленной на объединение географии, истории и английского языка через призму экологического воспитания и цифрового моделирования с использованием искусственного интеллекта, что позволит сформировать у учащихся системное мышление, экологическую культуру, цифровые и языковые компетенции, необходимые для успешной социализации и конкурентоспособности в современном мире.
	Сентябрь 2025 – май 2028 гг.

	На основании ходатайства №355 от 5.09.2025

	7
	КГУ «Школа-гимназия №3 отдела образования города Костаная» Управления образования Костанайской области
	«Интеграция естество научных дисциплин через экологическое воспитание и цифровое моделирование с использованием искусственного интеллекта»
	Позволит сформировать у учащихся системное мышление, экологическую культуру, цифровые компетенции, необходимые для успешной социализации и конкурентоспособности в современном мире.
	Сентябрь 2025 – май 2028 гг.

	На основании ходатайства №355 от 5.09.2025

	ИТОГО:  14 (ясли-сады – 7, школы – 7)

[bookmark: _GoBack]Приложение №3
к приказу №488 от 09.09.2025 г.

Действующие инновационные и экспериментальные площадки

	№
	Наименование организации
	Тема

	Ясли-сады (19 + 7 открытых = 26)

	1
	КГКП «Ясли-сад №51» отдела образования города Костаная» Управления образования акимата Костанайской области
	Развитие познавательной активности дошкольника через леготехнологию с использованием элементов робототехники.
Январь 2025 года – сентябрь 2027 года

	2
	КГКП «Ясли-сад №11» отдела образования города Костаная» Управления образования акимата Костанайской области
	«Ұлттық құндылықтарды дәріптеу арқылы балалардың тілін дамыту, қиялы мен шығармашылық қабілеттерін қалыптастыру».
Январь 2025 года – май 2026 года

	3
	КГУ «Общеобразовательная школа №23 им.М.Козыбаева отдела образования города Костаная»
	«Социализация подростков младшего возраста посредством развития эмоционального интеллекта».
Январь 2025 года по май 2027 года

	4
	КГКП «Ясли-сад №8 отдела образования г. Костаная»
	«Игрофикация образовательного процесса как средство повышения эффективности обучения, повышения мотивации и вовлеченности детей в образовательный процесс, формирования устойчивого интереса к решению прикладных задач»

	5
	КГКП «Ясли-сад №9 отдела образования г. Костаная»
	Инженерия в детском саду «Путешествие зернышка»

	6
	КГКП «Ясли-сад №27 отдела образования г. Костаная»
	Инженерия в детском саду

	7
	КГКП «Ясли-сад №44 отдела образования г. Костаная»
	«Использование концептуальных идей и элементов Reggio педагогики в создании предметно-пространственной среды и работе с детьми дошкольного возраста как условие реализации основных направлений Модели дошкольного воспитания и обучения»

	8
	КГКП «Ясли-сад №54 отдела образования г. Костаная»
	Инженерия в детском саду «Юный инженер»

	9
	КГКП «Ясли-сад №61 отдела образования г. Костаная»
	Фребельден құл темірге дейін болашақ инженерлерді өсіреміз

	10
	КГКП "Ясли-сад №4 отдела образования города Костаная»
	Центр уединения "Бақытты балақай"

	11
	КГКП "Ясли-сад №5 отдела образования города Костаная»
	Таңғажайып жеті  киіз үй

	12
	КГКП "Ясли-сад №7 отдела образования города Костаная»
	"Эколята- дошколята"

	13
	КГКП "Ясли-сад №12 отдела образования города Костаная»
	"Войди в природу другом"

	14
	КГКП "Ясли-сад №13 отдела образования города Костаная»
	"Ұлттық тәрбиенің бастауы- балабақша"

	15
	КГКП «Ясли-сад №15» отдела образования города Костаная» Управления образования акимата Костанайской области
	Территория детства «Развитие предметно-пространственной среды детского сада и групп, активное развитие позновательных процессов через реализацию мадбординга, клубного часа, эйдэтики, легоконструирования, роботехники и тимбилдинга»

	16
	КГКП "Ясли-сад №16 отдела образования города Костаная»
	"Маленький пешеход"

	17
	КГКП "Ясли-сад №17 отдела образования города Костаная»
	Образовательный терренкур  как одно из условий развития дошкольников /познание, здоровье "

	18
	КГКП " Ясли-сад № 40 отдела образования г.Костаная" УОАКО
	«Формирование экологической культуры через системно-деятельностный подход в процессе знакомства детей среднего старшего предшкольного  дошкольного возраста с профессиями экологической направленности».

	19
	КГКП «Ясли-сад №69» отдела образования города Костаная» Управления образования акимата Костанайской области
	«Веселые приключения Инжу»

	ШКОЛЫ (9 + 7 открытых = 16)

	1
	КГУ "Физико-математический лицей отдела образования города Костаная" Управления образования акимата Костанайской области
	«STEM – образование как условие повышения качества образования в области точных наук» 2021-2028гг

	2
	КГУ «Гимназия имени А.М.Горького отдела образования города Костаная» УОАКО
	«Внедрение второго иностранного языка (французского, немецкого) на базе английского языка в 5-11 классах лингвистического направления». Основания на открытие эксперимента - приказ городского отдела образования № 791 от 02.09.2011
Содержание экспериментальной деятельности изменено в соответствии с приказом № 1260 от 28.12.2021 г. «О внесении изменений в организацию инновационно - экспериментальной деятельности в образовательном пространстве города Костаная на   2022 год» в связи с объединением ранее действовавших ЭП и республиканского проекта «Пилотное внедрение изучения французского и немецкого языков (как первого изучаемого иностранного) в 1-4 классах» (продление до май 2027г.)

	3
	КГУ «Гимназия имени А.М.Горького отдела образования города Костаная» УОАКО
	 «Дифференциация как целевое направление образования, ориентированного на предпрофильную и профильную подготовку обучающихся». Основания на открытие эскперимента – приказ ГУ «Отдел образования акимата г.Костаная» № 788 от  24.09. 2020 года
Тема эксперимента изменена в соответствии с приказом № 1260 от 28.12.2021 г. «О внесении изменений в организацию инновационно -экспериментальной деятельности в образовательном пространстве города Костаная на   2022  год» (продление май 2027г.)

	4
	КГУ «Общеобразовательная  школа № 23 им. М. Козыбаева отдела образования города Костаная»
	«Ранняя профориентация как компонент социально-коммуникативного развития учащихся»

	5
	КГУ «Общеобразовательная  школа № 23 им. М. Козыбаева отдела образования города Костаная»
	«Открывая книгу – открываю мир» (сентябрь 2023- иай 2027)

	6
	КГУ «Физико-математический лицей отдела образования  города Костаная»
	«Внедрение и апробация педагогических инноваций (в том числе искусственного интеллекта) в образовательном процессе.

	7
	«Қостанай қаласы білім бөлімінің С.Мәуленов атындағы гимназиясы» КММ
	«Театр трех языков»

	8
	КГУ «Общеобразовательная школа №19 отдела образования города Костаная»
	«Global Scholars»

	9
	КГУ «Школа-лицей №2 отдела образования города Костаная»
	«Global Scholars»

image1.png